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·saa der er Udsigt til, at vi aldrig faae denne 
Bane der ude i Odsherred. Jeg kan derfor 홢 
ikke Andet end meget anbefale det eventuelle 
Udvalg, som jeg antager, vil blive nedsat i 
denne Sag, at det vil tage dette Spørgs- 
maal under nøie Overveielse og tænke over, 
om det ikke var muligt, at Lovforslaget» 
kunde blive ændret i den Retning, jeg heri 
har antydet, og navnlig vil jeg ogsaa bede 
hele det høie Thing om, at det vil være 
behjælpeligt med, at vi kunne faae det Ønske 

« opfyldt. Jeg har hjulpet Jyderne til at 
faae saa mange Jernbaner, og de have og- 
saa lovet at ville hjælpe mig, naar jeg skal 
have en Jernbane, men Spørgsmaalet er, 

xom de ville hjælpe mig, naar det kniber 
Det kan vcere tvivlsomt, men nu faae vi jo 
at høre, hvorledes det vil gaa. Fremdeles 
vil jeg ogsaa rette det Spørgsmaal ·til den 
høitærede Jndenrigsniinisten om han er villig 
til at tage denne S a g  under Overveielse. 

» Vi behøve jo hans Medvirkning, thi ellers 
kunne vi ikke faae en Jernbane i den Ret- 
ning, vi ønske. Vi Rigsdagsmænd have jo 
ikke Lov til at udstede nogen provisorisk Lov. 
Kunde vi. det, skulde jeg snart faae lavet en 
Lov om en Bane til Odsherred, men det 
have vi jo ikke nogen Ret til. Dernæst 
vilde jeg ogsaa ønske, at andre ærede Med- 
lemmer vilde udtale sig og navnlig ogsaa 
støtte det Forslag, jeg har nævnt. Naar de 
ville gaa imod mig, kan det jo ikke nytte 
noget, men dersom de ville støtte mig, vilde 
jeg ikke alene for mit eget Vedkommende ( 
være dem taknemlig, men det Samme vilde 홢 
være Tilfældet med hele den Egns Beboere. 
som jeg har den Ære at repræsentere, og? 
jeg tror, "at ikke alene min Valgkreds, men 
ogsaa andre Egne, der ligge deromkringsp 
vilde komme til at nyde godt af en saadan; 
Bane. Den Gang der var Spørgsmaal om, 
at bygge den nordvestsjællandske Jernbane, 
arbeidede jeg for at faae en Station saa. 
nær til Odsherred som ninligt og navnlig 
for at faae en Station Svinninge Jeg; 
tror, at dersom vi den Gang havde faaet 
en Station paa dette Sted, vilde Trangenz 
til en Jernbane i Odsherred ikke have været 
nær saa stor, som den nu er, og den lilivers 
bestandig større og større. Det te  blev imidsf 
lertid den Gang nægtet. Jeg stillede den; 
Gang en Foresporgsel til den daværende; 
Jndenrigsminister angaaende denne S a g ;  
men det varede saa længe, inden Foresporgslen i 
tom frem, at Ministeren svarede, at nu var; 
det allerede bestemt, hvorledes det skuldei 
være. Jeg vil altsaa tillade mig paa det! 
Bedste at anbefale den Tanke, jeg her h a r  
fremsat. . i 

i 

· Første·  Viceforntand (Høgsbro ) :  
Skjøndt jeg ikke har villet afbryde den ærede 
Taler, idet den Jernbane, han ønsker, kan 
sættes i nogen Forbindelse med det forelig- 
gende Forsla,  vil jeg dog advare ærede 
Medlemmer,. som ville tage Ordet, om ikke 
at komme altfor langt ind paa Omtalen af 
saadanne Baner, som ikke ligefrem berøres i 
selve Forslaget. 

V æ g :  Ærede iældre Kolleger af mig 
her i Salen vil det ikke forandre, naar jeg 
siger, at jeg ikke har været nogen Beundrer 
af den Jernbanepolitik, som Regjeringen og 
Rigsdagen hidtil bar ført, eller af de Prin- 
eiper, som derigjennem have gjort sig «jcel«- 
dende, forsaavidt man derved skulde vei edes 
til«at finde den røde Traad Heller ikke 
har jeg været nogen Beundrer af den Jern- 
baneretfærdighed mod Statens Borgere i 
Almindelighed, som er kommen til Orde ved 
de Lovgivningsakter angaaende Jernbanerne, 
som herfra ere udgaaede. Jeg skal oplyse 
dette med Exempler, idet jeg iøvrigt nær- 
mere skal sammendrage disse Oplysninger 
til en Omtale af det foreliggende Forslag, 

Jeg kan ikke skjønne rettere, end at der 
har været fulgt 14 forskjellige Systemer 
med Hensyn til vore Jernbaneanlæg, og 
om end adskillige af dem nogenlunde ville 
kunne falde ,ind under den samme Tanke, 
saa er dog baade Gjennemforelseii «og1 Virk- 
ningen af disse Systemer for de paa- 
gjældende Egne baade i okonomisk Henseende 
og paa anden Maade saa forskjellig, at jeg 
tror, at Adskillelsen for de fleste af disse 
Punkter kan anses nogenlunde begrundetj 

Det f ø r s t e  System var privat anlagte 
og drevne Baner uden Tilskud fra Staten 
eller Kommuner, men med Statens Rente- 
garanti for Anlcegskapitaleir denne fastsat 
til en bestemt Maximalsunr Under denne 
Kategori møde vi de sjællandske Jernbane- 
anlæg, der begyndte ved Koncession af 1844 
og endte ved Lov 26de Mai 1869, og den 
aabnedes i Tiden fra 27de Juni 1847 til 
30te December 1874. 

Den a n d e n  Kategori er de jydsk-fynske 
Statsbaner i Almindelighed, anlagte for 
Statens Regning ved privat Entreprise i 
Begyndelsen drevne af Private, fra 1ste 
April 1867 drevne af Staten tilligemed dem, 
der senere ere tilkomme. Hovedlovene ere 
som bekjendt as 10de Marts 1861 og 24de 
April 1868, hvortil knytter sig flere mindre 
Love. Der var intet Tilsknd fra Private 
eller Kommuner, men Halvdelen af Expro- 
priationssummen blev paalignet vedkommende 
Egne, som man vil erindre 48 Stilling pr. 


